1

令和７年度 第１回 部局長会議 議事録

日時：令和７年４月８日（火）１３：３０～１４：１０ ※大会議室・Web会議

出席者：湊総長

    稲垣、岩井、江上、小幡、北川、國府、椹木、野崎、引原、立川、片平、室田、横山、

田上、石川、大嶋、河野、塩見、杉野目、髙倉、時任、米田、出口、齊藤、笠井、若井、

佐々、伊佐、竹本、田尾、宮下、馬渕、山越、五十嵐、井垣、村上、田中（千）、曽我、

澤邉、島川、森本、河本、山本、堀、早川、關口、大木谷、黒﨑、三重野、髙橋、髙折、

中村、平島、岡部、永盛、内田、森、伊谷（以上各構成員）

オブザーバー：山口監事、吉貴監事

前回議事録の確認

令和７年３月１０日（水）開催分の令和６年度第１１回部局長会議の議事録（案）について、

確認のうえ、原案どおり承認された。

【 議 事 】

１. 令和８年度概算要求事業（施設整備費）について

令和８年度概算要求事項について、施設整備委員会での審議結果を踏まえ、取りまとめら

れた要求事項について説明があり、協議の結果、了承された。

２. 令和８年度教育関係共同利用拠点の認定に係る申請について

令和７年度末に認定期間が終了する教育関係共同利用拠点の継続申請について、教育制度

委員会における審査結果の説明があり、協議の結果、了承された。

３. サイバーセキュリティ対策等基本計画について

本学のサイバーセキュリティ対策等基本計画について、第３期の基本計画の実施結果、第

４期の基本計画について説明があり、協議の結果、了承された。

【 報 告 】

１． 国立大学法人京都大学総長選考・監察会議からの報告について

令和７年３月１４日（金）に開催された総長選考・監察会議において、総長の業務執行状

況の確認が行われた旨の報告があった。

２． 令和６年度監事監査（臨時監査中間報告）について

令和６年度臨時監査（業務運営）について報告があった。

2

３． 男女共同参画推進事業の成果及び今後の取組等について

男女共同参画推進事業の成果及び今後の取組等について報告があった。

４． Microsoft365のライセンス調達について

本学のMicrosoft365のライセンス調達の状況および部局の費用負担見込について報告が

あった。

５． 企画委員会等への諮問事項について

総長及び役員会からの企画委員会、施設整備委員会、財務委員会及び基金運営委員会への

諮問事項について報告があった。

６． 特任教授の称号付与について

以下の２名対し特任教授の称号を付与したことについて報告があった。

（１）総合研究推進本部・特定職員・清水 章

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

（２）教育改革戦略本部附属高大接続・入試センター・特定職員・木南 敦

（令和７年４月１日から令和８年３月３１日まで）

７． 全学教員部における教員選考結果について

国立大学法人京都大学教員選考規程第２１条に基づき、令和６年度の全学教員部における

教員選考結果の報告があった。

８． 令和７年度On-site Laboratory新規公募について

令和７年度On-site Laboratory新規公募について報告があった。

９． 高大接続・高大連携事業の実施について

高大接続・高大連携事業である「学びコーディネーター」「ELCAS事業」等の実施に関し

て、令和６年度の活動報告があり、令和７年度事業の協力依頼があった。

１０． その他

 ・総長より、国際卓越研究大学 総長・若手教員対話動画を公開した旨の報告があり、部局で

の周知依頼があった。